
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  MUREŞ 

PRIMARUL COMUNEI PĂSĂRENI 
 

 

D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 57 
din  15.04.2024 

privind desemnarea personalului tehnic auxiliar în cadrul Biroului Electoral de 

Circumscripție Comunală nr. 73 - Păsăreni 

 

 

 

Având în vedere : 

- Procesul verbal nr.1674/15.04.2024 al Tribunalul Mureș privind tragerea la 

sorti pentru desemnarea președinților BECL și locțiitorilor acestora; 

În conformitate cu prevederile: 

- art.121 alin. (1) și alin. (22) din Legea nr.115/2015 pentru alegerea 

autoritatilor administratiei publice locale, pentru modificarea Legii 

administratiei publice locale nr.215/2001, precum si pentru modificarea si 

completarea Legii nr.393/2004  privind  Statutul alesilor locali, cu 

modificările și completările ulterioare aduse prin Legea nr. 256/2023 

- art. 22 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă nr. 21/2024 privind unele măsuri 

pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România 

în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile 

administraţiei publice locale din anul 2024 

- art. 4 alin. (4) din Hotărârea nr. 205/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice 

necesare pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru membrii 

din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru 

autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024 

-  Art. 6 alin. (2) lit. a) din Hotărârea nr. 206/2024 pentru aprobarea bugetului 

şi a cheltuielilor necesare pregătirii şi desfăşurării în bune condiţii a 

alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 

2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 

2024; 

 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. a), coroborat cu alin. (2) lit. b) și  art. 196 alin. 

(1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019  privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare,   

Primarul comunei Păsăreni  emite prezenta 

 

DISPOZIȚIE: 

 

 Art.1- Pe perioada existenței Biroului Electoral de Circumscripție Comunală nr.73 

Păsăreni - județul Mureș, se desemnează ca personal tehnic auxiliar următoarele 

persoane: Kis Andrea, Bari Jolan și Kis Ferencz. 

   

 Art.2- Personalul desemnat la alin. (1) din prezenta dispoziție asigură suport 

tehnic pentru Biroul Electoral de Circumscriptie Comunală nr.73- Păsăreni- județul 

Mureș. 

 

  

 

 

 



Art.3-Prezenta dispoziţie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii 

nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

 Art.4 Cu aducere la îndeplinire a prezentei dispoziții se însărcineazã persoanele 

nominalizate la art. 1. 

 

Art.5- Secretarul general al comunei Păsăreni, va comunica un exemplar din 

prezenta dispoziţie persoanelor prevăzute la art. 1,  precum şi Instituţiei Prefectului- 

judeţului Mureș. 

 
 

 
 

 

 

 

 

Primarul Comunei Păsăreni                                     Contrasemnează pentru legalitate, 

SZŐCS  ANTAL                                                  Secretar general UAT Păsăreni 

                                                                                      KIS  ANDREA 
      


	D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 57

